SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Pampa

EDITAL Nº 61/2025

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO INTERNO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, retifica o Edital nº 53, de 10 de março de 2025, publicado no Boletim de Serviço Eletrônico
em 11 de março de 2025, que objetiva selecionar alunos regularmente matriculados nos cursos de
graduação da Unipampa para atuarem como bolsistas na Diretoria de Assuntos Interinstitucionais e
Internacionais (DAIINTER) na área de idiomas e de gestão da Divisão de Relações Internacionais (DRI)
da DAIINTER, nos seguintes termos:

Onde se lê:
(...)
5. DO NÚMERO, DOS VALORES E DA DURAÇÃO DAS BOLSAS
(...)
c) Idioma Português: ter cursado ao menos 40% dos créditos curso, 1 (uma) vaga para atividades remotas
e/ou presenciais;

(...)

Leia-se:
(...)
5. DO NÚMERO, DOS VALORES E DA DURAÇÃO DAS BOLSAS
(...)
c ) Idioma Português: ter cursado ao menos 40% dos créditos do Curso de Licenciatura em Letras
Português e Literaturas de Língua portuguesa ou Letras - Português, Licenciatura a Distância, 1 (uma)
vaga para atividades remotas e/ou presenciais;

(...)

Onde se lê:
(...)
5. DO NÚMERO, DOS VALORES E DA DURAÇÃO DAS BOLSAS
(...)
f) Gestão de Publicidade e Propaganda: 1 (uma) vaga para atuação remota; apresentar comprovação de
conclusão de, no mínimo 50% do curso e proposta de ações de divulgação para a Daiinter (com arte e
cronograma);

(...)

Leia-se:

Edital GR 61 (1689392)         SEI 23100.003986/2025-11 / pg. 1

(...)
5. DO NÚMERO, DOS VALORES E DA DURAÇÃO DAS BOLSAS
(...)
f) Gestão de Publicidade e Propaganda: 1 (uma) vaga para atuação remota; apresentar comprovação de
conclusão de, no mínimo 50% do curso de Relações Públicas - Bacharelado e apresentar proposta de ações
de divulgação para a Daiinter (com arte e cronograma);

(...)

Onde se lê:
(...)
7.2. Da etapa 1: A análise e a avaliação dos documentos anexados no momento da inscrição no Guri
pelos/pelas candidatos/candidatas terá peso de 30 (trinta) pontos, considerando a avaliação do desempenho
acadêmico através de análise comparativa, sendo que o/a candidato/candidata com maior pontuação
receberá nota máxima, e os demais, nota proporcional;

(...)

Leia-se:
(...)
Da etapa 1: A análise e a avaliação dos documentos anexados no momento da inscrição no Guri
pelos/pelas candidatos/candidatas terá peso de 30 (trinta) pontos, considerando a avaliação do desempenho
acadêmico (média acadêmica com reprovações) através de análise comparativa, sendo que o/a
candidato/candidata com maior pontuação receberá nota máxima, e os demais, nota proporcional;

(...)
Bagé, 13 de março de 2025.

Edward Frederico Castro Pessano

Reitor

Assinado eletronicamente por EDWARD FREDERICO CASTRO PESSANO , Reitor, em
13/03/2025, às 13:36, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1689392 e o
código CRC E23629B5.

Referência: Processo nº 23100.003986/2025-11 SEI nº 1689392

Edital GR 61 (1689392)         SEI 23100.003986/2025-11 / pg. 2

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Pampa

EDITAL Nº 63/2025

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 61/2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, retifica o Edital nº 61, de 13 de março de 2025, publicado no Boletim de Serviço Eletrônico
em 13 de março de 2025, Edital de Retificação do Edital nº 53/2025, nos seguintes termos:

Onde se lê:
(...)
5. DO NÚMERO, DOS VALORES E DA DURAÇÃO DAS BOLSAS
(...)
f) Gestão de Publicidade e Propaganda: 1 (uma) vaga para atuação remota; apresentar comprovação de
conclusão de, no mínimo 50% do curso de Relações Públicas - Bacharelado e apresentar proposta de ações
de divulgação para a Daiinter (com arte e cronograma);

(...)

Leia-se:
(...)
5. DO NÚMERO, DOS VALORES E DA DURAÇÃO DAS BOLSAS
(...)
f) Gestão de Publicidade e Propaganda: 1 (uma) vaga para atuação remota; apresentar comprovação de
conclusão de, no mínimo 50% do curso de Publicidade e Propaganda e apresentar proposta de ações de
divulgação para a Daiinter (com arte e cronograma);

(...)

Bagé, 13 de março de 2025.

Edward Frederico Castro Pessano

Reitor

Assinado eletronicamente por EDWARD FREDERICO CASTRO PESSANO , Reitor, em
13/03/2025, às 16:38, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Boletim de Serviço Eletrônico em 13/03/2025

Edital GR 63 (1689742)         SEI 23100.003986/2025-11 / pg. 1

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1689742 e o
código CRC 7665F758.

Referência: Processo nº 23100.003986/2025-11 SEI nº 1689742

Edital GR 63 (1689742)         SEI 23100.003986/2025-11 / pg. 2

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital GR 61 (1689392)
	Edital GR 63 (1689742)